МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

/5 <z/^W7«32O25 г. № ^УЗ/7
Калининград

Об организации проведения социально-психологического тестирования
лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях,

профессиональных образовательных организациях

В целях раннего выявления немедицинского потребления наркотических
средств и психотропных веществ обучающимися общеобразовательных
организаций и профессиональных образовательных организаций,
расположенных на территории Калининградской области, в соответствии
с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля
2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально­
психологического тестирования в общеобразовательных организациях
и профессиональных образовательных организациях» приказываю:

1. Определить региональным оператором по организации проведения
социально-психологического тестирования лиц, обучающихся
в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных
организациях, расположенных на территории Калининградской области,
(далее - СПТ) ГАУ Калининградской области для обучающихся, нуждающихся
в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики
и консультирования детей и подростков» (В.В. Васильев) (далее - Центр).

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием
рекомендовать:

1) обеспечить участие в СПТ обучающихся, достигших возраста
тринадцати лет, начиная с 7 класса обучения в общеобразовательной
организации, в соответствии с Порядком;

2) в срок с 01 сентября по 01 октября 2025 года провести информационно­
разъяснительную и мотивационную работу с педагогами, обучающимися
и их родителями о проведении СПТ;

3) в период с 15 сентября по 15 октября 2025 года организовать
заполнение форм СПТ обучающимися в онлайн-системе при помощи
специализированного программного комплекса.

4) в срок до 01 ноября 2025 года обеспечить завершение тестирования
и предоставить акты передачи результатов СПТ в Центр;

5) в срок до 15 ноября 2025 года обеспечить анализ результатов

тестирования с разработкой мероприятий по оказанию психолого­
педагогической помощи и коррекционному сопровождению обучающихся
с показателями высокой и высочайшей вероятности рискового (в том числе
аддиктивного) поведения;

6) в срок до 15 декабря 2025 года направить в ГБУЗ «Наркологический
диспансер Калининградской области» (далее - Областной Наркодиспансер),
проводящий профилактические медицинские осмотры, поименные списки
обучающихся для прохождения профилактических медицинских осмотров;

7) в период с января по апрель 2026 года оказать содействие
в организации профилактических медицинских осмотров обучающихся;

8) обеспечить контроль за соблюдением образовательными
организациями Порядка при проведении СПТ.

3. Руководителям профессиональных образовательных организаций
Калининградской области:

1) обеспечить участие в СПТ обучающихся в соответствии с Порядком;
2) в период с 01 сентября по 01 октября 2025 года провести

информационно-разъяснительную и мотивационную работу с обучающимися
о проведении СПТ;

3) в период с 15 сентября по 15 октября 2025 года организовать
заполнение форм СПТ обучающимися в онлайн-системе при помощи
специализированного программного комплекса;

4) в срок до 01 ноября 2025 года обеспечить завершение тестирования
и предоставить акты передачи результатов СПТ в Центр;

5) в срок до 15 ноября 2025 года обеспечить анализ результатов
тестирования с разработкой мероприятий по оказанию психолого­
педагогической помощи и коррекционному сопровождению обучающихся
с показателями высокой и высочайшей вероятности рискового (в том числе
аддиктивного) поведения;

6) в срок до 15 декабря 2025 года направить в Областной
Наркодиспансер, проводящий профилактические медицинские осмотры,
поименные списки обучающихся для прохождения профилактических
медицинских осмотров;

7) в период с января по апрель 2026 года оказать содействие
в организации профилактических медицинских осмотров обучающихся;

4. Контроль за исполнением требований Порядка руководителями
профессиональных образовательных организаций Калининградской области
возложить на Центр.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования - начальника департамента воспитания, отдыха и
оздоровления детей М.М. Новикову.

6. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Министр образования С.С. Трусенёва